(3), en appliquant la méthode utilisée dans (Belinga et al., 2014[6]) et (Deli et al., 2018[7]).

∆𝒍𝒏𝑻𝒂𝒙𝒊,𝒕 = 𝝀𝒊(𝒍𝒏𝑻𝒂𝒙𝒊,𝒕−𝟏 − 𝜷𝒊𝒍𝒏𝑮𝑫𝑷𝒊,𝒕−𝟏) + 𝜽𝒊 ∗ 𝑫𝒖𝒎𝒎𝒚𝒊,𝒕 ∗ ∆𝒍𝒏𝑮𝑫𝑷𝒊,𝒕 + 𝝓𝒊 ∗ (𝟏 − 𝑫𝒖𝒎𝒎𝒚𝒊,𝒕) ∗

∆𝒍𝒏𝑮𝑫𝑷𝒊,𝒕 + 𝝁𝒊 + 𝝐𝒊,𝒕  (3)

L’équation (3) est un MCE avec régression de panel similaire à l’équation (2) mais inclut la dimension par

pays représentée par 𝑖 et les effets fixes par pays 𝜇𝑖 ainsi qu’une variable indicatrice. Dans l’équation, la

variable indicatrice prend une valeur de un pour les années de croissance et une valeur de zéro pour les

années de contraction.

Cette étude spéciale définit les années de croissance et de contraction selon deux scénarios : un cycle

d’expansion et de récession modéré dans lequel les variations annuelles du PIB réel de plus de 0.5 % (-

0.5 %) représentent une croissance économique (contraction économique) ; et un cycle d’expansion et de

récession marqué dans lequel les variations du PIB réel de plus de 1.0 % (-1.0 %) représentent une

croissance économique (contraction économique).

   55

STATISTIQUES DES RECETTES PUBLIQUES 2023 © OCDE 2023

Tableau 2.5. Asymétrie du dynamisme des recettes fiscales à court terme au cours du cycle
conjoncturel, 1980-2021

 Cycle conjoncturel modéré Cycle conjoncturel marqué

> 0.5 % < -0.5 % > 1 % < -1 %

Total 1.019* 1.009* 1.007* 1.115*

IRPP 0.922* 1.089* 1.002* 0.843

IS 2.361* 2.696* 2.075* 3.302*

CSS 0.742* 0.954* 0.783* 0.935*

Patrimoine 0.783* 0.740* 0.817* 1.188*

TVA 1.160* 0.838* 1.132* 0.851*

Droits

d’accise
0.497* 1.237 0.429* 1.544*

Note : *,  et * désignent que les résultats sont statistiquement significatifs respectivement aux seuils de 10 %, 5 % et 1 %. Les chiffres sont

exprimés en valeur nominale et estimés au moyen de l’estimateur de la moyenne de groupe agrégée. Avec l’estimateur de la moyenne de

groupe agrégée, le dynamisme fiscal est estimé à partir des données de panel de 38 pays de l’OCDE entre 1980 et 2021. Au cours d’un cycle

conjoncturel modéré, une croissance du PIB réel supérieure à 0.5 % constitue une croissance économique et inférieure à -0.5 % constitue une

contraction de l’activité. Au cours d’un cycle conjoncturel marqué, une croissance du PIB réel supérieure à 1.0 % constitue une croissance